[III] De tertio nota quod sine Dei consortio impossibile est hominem esse in tuto. *Nisi enim Dominus custodierit ciuitatem* etc. (Ps. 126, 1). Set homo qui habet Deum secum nihil timet aduersum. *Dominus illuminatio mea et salus mea quem timebo Dominus protector uite mee* (Ps. 26, 1), et alibi (Ps. 117, 6) : *Dominus mihi adiutor non timebo quid faciat*. Set perfectum Dei consortium nullus habet in hac presenti uita. Jeronimus<sup>4</sup> : « Nullus est hic tutus de salute sua set in celo sunt

<sup>1</sup> latent] latet P.

<sup>2</sup> et in eis] ciues P ; est] et P.

<sup>3</sup> collocantur] collocauit P.

<sup>4</sup> Non inueni.

sancti in tuto quia numquam carent Dei consortio. » In cuius figura dicitur II Paral. XX (7) : *dictum est illis timentibus ad pugnam : egredi ad eos ad se currandum cras egrediemini.*

### SERMON 83

Omnibus sanctis.

Ms. : Paris, BnF, lat. 16495 f. 188rb-190vb.

Plan :

Thème – Dans le champ de Dieu, nous devons moissonner l'exemple des saints.

I – Différentes sources de joie.

- a. la bonté de Dieu
- b. la proximité de Dieu
- c. la douceur

Division 2 (Abac. 3, 18) : la joie des saints :

- a. sa durée
- b. sa perfection

F. 188rb : *Gaudete et exultate quoniam merces uestra copiosa est in celis*, Mt. V (12).

[Thème] Quamuis tempus agrum colendi et seminandi sit tempus laboris et afflictionis, tamen tempus merendi et fructum percipiendi est gaudii et exultationis. Ita dicit Ps. (125, 6) : *euntes ibant* etc. Loquendo spiritualiter per agrum potest intelligi ecclesia militans. Ratio est : scitis quod in agro simul cum herba salutifera crescit herba mortifera et nociua, cum herba odorifera crescit herba fetida et immunda ; ymmo frequenter contingit quod quanto herba est minoris ualoris, tanto crescit in agro in loco pinguiori et fertiliori. Sic in agro Domini simul sunt boni et mali, [188va] dicente beato Gregorio<sup>1</sup> in omelia quod in ecclesia « nec mali sine bonis nec boni sine malis esse possunt ». Ymmo frequenter contingit quod quando aliqui sunt peiores, tanto sunt in agro Domini pinguiores. *Quare uia impiorum prosperatur* etc., Jer. 12 (1). Sic etiam legimus in figura Mt. 13 (25) quod in agro patrisfamilias simul cum bono semine fuerunt *zizannia* seminata set neccessarie [est] quod, quamuis simul fuerint seminata, fuerint tamen processu temporis separata. *Colligite*, inquit, *primum zizannia* etc. (Mt. 13, 30). Sic in agro Domini quamuis modo sint similes boni et mali, finaliter tamen diuidentur. *Exibunt enim angeli* etc. (Mt. 13, 49). Ecce alia ratio quare ecclesia agro comparatur, est ista : scitis quod in agris frequenter reperiuntur fontes irrigantes, herbe uirentes, flores redolentes, fructus recreantes. Fons irrigans est uirtus pietatis et misericordie, herba uirens est puritas et munditia consciencie, flos redolens est honestas conuersationis, fructus reficiens est exhibitio bone operationis, et ista debent in agro Domini, precipue in uiris ecclesiasticis, reperiri. Sic enim erit ecclesia ager ille de quo dixit Ysaac Jacob filio suo : *ecce odor filii mei* etc., Gen. XXIII (27, 27). Est igitur ecclesia ager illius *figuli*, de quo habetur Mt. XXVII (10), emptus et rigatus pretioso sanguine Jhesu in quem cum Ruth debemus ingredi, ut spicas post terga metentium colligamus. *Vadam*, [188vb] inquit, *in agrum et*

<sup>1</sup> Gregorius Magnus, *Homiliarum XL in Euangelia libri duo*, II, 38, 7 (PL 76, 1286B).

*colligam spicas que metentium fugerit manus*, Ruth II (2). Spice fugientes manus metentium sunt exempla uirtutum, exempla bonorum morum nobis debita ex actibus sanctorum patrum predecessorum nostrorum. Ista spicas debemus colligere. Ex istis spicis discurrentes per agrum Domini, sanctorum sequentes uestigia, debemus componere messem nostram. Est ergo ecclesia ager, huius agri cultores et seminatores fuerunt isti gloriosi sancti de quibus hodie ecclesia sollempnizat. Alii enim plantauerunt in agro Domini oliuam pietatis et misericordie, sicut beata Virgo que de misericordia precipue commendatur. Unde cantamus<sup>1</sup> de ea : « O oliua fructifera, tu pietatis ubera nulli claudis hominum. » Hec est enim illa oliua fructifera in agro Domini de qua dicitur Jere. XI (16) : *oliuam uberem pulcram fructiferam speciosam uocat Dominus nomen tuum*. Alii seminauerunt in agro Domini granum synapis fidei christiane, sicut patriarche et prophete qui primordia nostre fidei proiecerunt, de quibus dicit Apostolus Heb. XI (39) : *hii omnes testimonii fidei probati inuenti sunt*. Istud est enim granum synapis de quo dicit Saluator in Mt. (13, 32) quod quamuis in principio fuerit minimum, tamen tantum creuit hodie quod est arbor et *uolucres celi ueniunt et habitant in ramis eius*. Alii clausuerunt agrum Domini spinis paupertatis et |189ra| penitentie, sicut apostoli qui per uiam paupertatis Christum pauperem sunt secuti. *Ecce nos relinquimus omnia et secuti simus te*, Mt. 19 (27). Alii plantauerunt ibi rubum ardentem caritatis et amicitie, sicut martires gloriosi<sup>2</sup> : « Maiorem et caritatem » etc. Alii plantauerunt in agro Domini cedrum altissimum contemplationis diuine, sicut doctores et confessores, qui fuerunt contemplatione precipui, de quorum quolibet potest dici : *altitudo cedrorum altitudo eius*, Amos II (9). Alii plantauerunt in agro Domini liliu castitatis et munditie, sicut uirgines gloriose de quibus spiritualiter potest dici illud Mt. VI (28-29) : *considerate lilia agri quomodo crescunt. Dico autem uobis quod nec Salomon in omni gloria sua coopertus est sicut unum ex istis*. Fuerunt ergo isti gloriosi sancti agri Domini cultores et seminatores. Et ideo totum tempus eorum quo fuerunt in hac uita mortali, fuit tempus laboris et afflictionis. Alii enim distenti sunt, non sustinentes redemptionem filii<sup>3</sup>. Set certe modo non sic. Modo enim metunt fructum sui seminis. Modo recipiunt mercedem sui laboris et ideo tempus modernum est eis tempus gaudii et exultationis, sic enim dicit Ps. (125, 5) : *qui seminant in lacrimis in exultatione metent*. Dicamus ergo eis : *gaudete et exultate* etc.

[I] Tria tanguntur |189rb|. †† Dico primo quod euadentes locum periculi etc. Ideo debent gaudere et exultare : *gaudete et exultate*. Scitis quod nauigantes per mare, quamdiu sunt in mari, non possunt perfecte gaudere set postquam cum rebus suis feliciter peruenerunt ad portum etc., tunc exultant, tunc ostendunt signa letitie. Sic enim filii Israel, postquam transierunt mare rubrum, tetinerunt Domino carmen letitie et dixerunt (Ex. 15, 1) : *cantemus Domino* etc. Mare periculosum est mundus iste. Dicit enim Bernardus<sup>4</sup> quod « periculum probat transeuntium raritas, pereuntium multitudo. In mari Marsilie de quatuor nauibus non perit una, in mari huius mundi de quatuor

<sup>1</sup> AH, vol. 54, n° 278, p. 419 (Dominikaner, De beata Maria).

<sup>2</sup> CAO, 3, 3685, Comm. Apostolorum.

<sup>3</sup> filii] laudabilia et uerbum exper in sum et unct et cant lar sunt septi sunt testimonium sunt etc. Heb. XI *add. P.*

<sup>4</sup> *Manipulus florum*, Mundus U (Bernardus).

animabus uix euadit. » Ubi sciendum quod inter alia pericula maris narratur unum periculum de syrenis. Dicitur enim quod in mari sunt tres syrene<sup>1</sup> ita dulciter et melodiose cantantes quod suo dulci cantu attrahunt et faciunt obdormire nauigantes quos, cum uiderint consopitos, unguibus lacerant et occidunt. Tres syrene maris sunt tria que reperiuntur in mundo, scilicet deliciae, diuitie et honores, que ita dulciter cantant in auribus hominum mundanorum quod faciunt eos obdormire. Non sinunt [189va] eos de uia sua et salute sua cogitare et sic dormientes uulnerant et occidunt. Unde de gaudio mundanorum dicitur Job 21 (11-12) : *infantes eorum exultant lusibus, tenent tympanum et cytharam gaudent ad sonitum organi* etc. Et ideo mundus iste non est locus gaudii et exultationis set doloris et afflictionis. « In hoc mundo non timere, non dolere, non laborare, non periclitari impossibile est », Bernardus<sup>2</sup>. Set isti gloriosi sancti habent materiam gaudii et exultationis, sicut illi qui euaserunt periculum, sicut illi qui feliciter peruenerunt ad portum, ut quilibet eorum possit dicere illud quod scribitur Ysa. LXI (10) : *gaudens gaudebo in Domino et exultabit anima in Deo meo*. Si enim nauta gaudet euadens periculum, si auis gaudet euadens laqueum, multo magis debent gaudere anime bonorum, sicut de ipsis cantamus<sup>3</sup> : « Gaudent in celis anime sanctorum ». Et notate quod isti gloriosi sancti habent materiam gaudii ex omni parte, a parte superiori ex refulgentia diuine bonitatis, a parte media ex confederatione sue societatis, a parte inferiori ex loco perpetue sanitatis.

[a] Dico primo quod habent materiam gaudii a parte superiori ex refulgentia diuine bonitatis. Si enim esset unum speculum in quo reluceret omnis pulcritudo et bonitas creature absque deformitate quacumque, illud speculum inspicere esset summe gaudiosum et delectabile. Tale speculum est facies [189vb] maiestatis diuine, ideo faciem Dei uidere est eis summe gaudiosum et delectabile, unde Ysa. LXVI (14) : *uidebitis et gaudebit cor uestrum*. Exemplum in natura. Scitis quod in uere, quando uiola liliu[m] et alii flores et herbe uirentes incipiunt apparere et natura congaudet, corporalis oculus delectatur uidendo. Si ergo oculus corporalis delectatur uidendo species creature, multo magis debet delectari oculus mentalis uidendo speciem Creatoris, cum omnis bonitas creature perfectius sit in suo Creatore propter quod dicitur in Luc. (6, 23) : *gaudete in illa die et exultate*. Et bene dicitur *in illa die* : si enim auicule cantant et exultant uidentes diem temporalem et transitorium, in multo magis debent gaudere sancti habentes diem perpetuum et diuinum. *Hec est enim dies quam fecit Dominus* etc. (Ps. 117, 24). Ista est dies quam iste auicule exspectauerunt cum magno desiderio toto tempore uite sue. Unde dicebat Saluator Judeis (Jo. 8, 56) : *Abraham pater uester exultauit ut uideret enim diem meum uidit et gauisus est*. Habent ergo materiam gaudii a parte superiori uidendo Deum supra se, ita prophetauerat Ysa. (35, 2) : *ipsi uidebunt gloriam Domini decorem Dei nostri*. Sequitur (Is. 51, 11) : *letitia sempiterna super capita eorum gaudium et letitiam optinebunt*.

<sup>1</sup> Exemplum 21.

<sup>2</sup> *Manipulus florum*, Mundus B (Augustinus ad Diascorum) ; Augustinus Hipponensis, *Epistulae*, epist. 203, salutatio (A. Goldbacher, CSEL 57, 1911, p. 316).

<sup>3</sup> CAO, 3, 2927, S. Hippolyti, Omnium sanctorum.

[b] Secundo dico quod habent materiam gaudii a parte media ex confederatione sue societatis. Naturaliter enim uidemus quod propter colligantiam et uicinitatem quam membra unius corporis habent adinuicem, bonum unius |190ra| redundat in membra alterius, I Cor. 12 (12) : omnes sancti et sancte sunt *membra* unius *corporis* coniuncta et unita uinculo caritatis, et ideo gaudium unius est gaudium omnium. Et econtrario *meum gaudium omnium uestrum est*, 2 Cor. 2 (3). Ex quo sequitur quod gaudium beatorum est maximum, quod quanto maior multitudo gaudium, tanto est maius gaudium singulorum. Unde Augustinus<sup>1</sup> in Encheridion : « Que lingua uel quis intellectus capere sufficit illius superne ciuitatis quanta sint gaudia angelorum et chorus interesse, cum beatissimis spiritibus assistere glorie conditoris. » Dicit autem Rabanus<sup>2</sup> : « Quid prodest interesse festis hominum, si deesse contingat festis angelorum ? »

[c] Habent etiam materiam gaudii a parte inferiori ex loco perpetue suauitatis ; si enim loquamur de suauitate, audiamus Bernardum<sup>3</sup> dicentem : « O beata regio paradysi ! O beata regio deliciarum ! Ad quam suspirio de ualle lacrimarum, ibi sapientia sine ignorantia, ibi memoria sine obliuione, ibi intellectus sine errore, ibi ratio sine obscuritate fulgebit. Beati qui habitant ibi et laudabunt Deum in secula seculorum. » Si uero loquamur de sanitate corporis, audiamus Augustinum<sup>4</sup> dicentem : « Facilius possumus dicere quid ibi non sit quam quid ibi sit. Non ibi mors, non est ibi luctus, non est ibi lassitudo, non est ibi infirmitas, nulla fames, nulla sitis etc. »

[Division 2] Potest igitur quilibet eorum dicere illud Abacuc 3 (18) : *ego autem in Domino gaudebo et exultabo in Deo Jhesu meo* |190rb|. Ubi tanguntur duo de gaudio beatorum. Primum est permanentia sue durationis, *in Domino gaudebo*, secundum est excellentia sue perfectionis, *exultabo in Domino*, id est meo.

[a] Circa primum sciendum quod differentia est inter lumen candele et lumen solis, quia lumen candele, eo quod materia in qua est, est corruptibilis, necessario est corruptibile. Ymmo frequenter contingit quod, post absentiam luminis, nihil remanet nisi fetor, set lumen solis, quia habet materiam incorruptibilem, est incorruptibile. Talis est differentia inter gaudium quod habetur de mundo et gaudium quod habetur de Deo in rebus diuinis. Gaudium enim mundanum, sicut mundus mutabilis et transitorius, ita est mutabile et transitorium. *Gaudium ypocrite ad instar puncti*, Job IX (20, 5). Mundus uocatur ypocrita quia exterius pretendit sufficientiam set interius habet deffectum et indigentiam, et ideo gaudium mundanum est ad instar puncti quia transitorium et quasi momentaneum. Ymmo contingit quod post gaudium, nihil remanet nisi dolor. *Extrema gaudii luctus*

<sup>1</sup> *Manipulus florum*, Gloria eterna S (Augustinus in Encheridion uel Gregorius in homelia) ; Gregorius Magnus, *Homiliarum XL in Euangelia libri duo*, II, 37, 1 (PL 76, 1275B).

<sup>2</sup> *Manipulus florum*, Solemnitas D (Gregorius homelia 23 super euangelia) ; Gregorius Magnus, *Homiliarum XL in Euangelia libri duo*, II, 26, 10 (PL 76, 1204-1205).

<sup>3</sup> *Manipulus florum*, Gloria eterna AN (Bernardus in sermone) ; cf. Bernardus Clareuallensis, *Sermones de diuersis*, 42, 7 (SBO, VI/1, p. 260).

<sup>4</sup> *Manipulus florum*, Gloria eterna C (Augustinus de simbolo libro 3) ; Quodultdeus, *Sermones III de simbolo*, II, 12 (R. Braun, SL 60, 1976, p. 348).

*occupat*, Prou. 14 (13). Set gaudium quod habent sancti de Deo est perpetuum et incorruptibile. *Gaudebit cor uestrum et gaudium uestrum nemo tollet a uobis*, Jo. 16 (22). Propter quod dicit Apostolus, Phil. III (4, 4) : *gaudete in Domino semper iterum dico gaudete*. Set hodie uidetur esse uerificatum uerbum Ysa. (22, 13) : *ecce gaudium et letitia occidere uitulos iugulare arietes comedere carnes et bibere uinum*. Set certe [190va] istud non est gaudium spirituale et diuinum set corporale et transitorium. *Non enim est regnum Dei in esca potus set iustus iustitia pax et gaudium in Spiritu Sancto*, Ro. IX (14, 17). Ergo gaudete in Domino, quasi dicat : cum enim gaudium proueniat ex coniunctione boni conuenientis que conuenientior est quam anima tamen suo creatore, propter quod dicit Bernardus<sup>1</sup> : « Illud est uerum ac summum gaudium quod non de creatura set de Creatore concipitur quod cum acceperis nemo tollet a te cui aliunde comparata omnis iocunditas meror est, omnis suauitas dolor est, omne dulce amarum est, omne decor fedum est, omne postremo quod delectari potest molestum est. »

[b] Circa secundum membrum autem, sciendum quod signum est quod gaudium sit magnum in aliquo quando non solum manet interius in corde, ymmo per aliqua signa manifestat se exterius in opere, puta saltando, cantando uel per aliquid simile. Tale uidetur esse gaudium beatorum et hoc signatur per hoc quod dicitur *exultate*, id est extra saltate gaudium cordis per aliqua signa exterius prosilire. Ratio autem huius exultationis est ista. Scitis quod uenatores, quando reperiunt uestigium prede sue, gaudent quodam gaudio imperfecto et in spe, set quando tenent predam et non timent de eius amissione, tunc exultant et pretendunt signa letitie. Preda<sup>2</sup> quam nos querimus est Jhesus. *Jhesum queritis Nazarenum* (Marc. 16, 6). Vestigia prede nostre fuerunt per desertum paupertatis et penitentie. *Ductus est Jhesus in desertum*, Mt. 4 (1), per spinas tribulationis et [190vb] angustie, *exiit Jhesus portans coronam spineam et purpureum uestimentum*, Jo. 19 (5). Et ideo isti gloriosi sancti adhuc exeuntes in mundo gaudentes per uestigia prede sue poterant quidem gaudere. Sic enim ibant apostoli *gaudentes a conspectu concilii quoniam digni habiti sunt pro nomine Jhesui contumeliam pati* (Act. 5, 41). Set certe istud quia de eo quod habebant non in re set tantum in spe : *spe gaudentes in tribulatione patientes*, Ro. 12 (12). Set modo non solum debent gaudere, ymmo etiam exultare, sicut *exultant uictores capta preda quando diuidunt spolia* (Is. 9, 3). Sic enim predictum fuerat per prophetam (Ps. 149, 5) : *exultabunt sancti in gloria*. Ad quam nos perducatur.

<sup>1</sup> *Manipulus florum*, Gaudium N (Bernardus in quodam sermone).

<sup>2</sup> preda] predam P.

## SERMON 84

Omnibus sanctis.

Ms. : Paris, BnF, lat. 16495 f. 190vb-192va.

Plan (cf. sermon précédent) :

II – L’homme, comme la jument, reçoit peu en échange de son travail.

Division 3 (Sap. 10, 17) : comment l’homme est récompensé :

- a. La récompense.
- b. La manière dont la récompense est donnée.

III – La générosité de Dieu.

[III] F. 190vb : quantum ad secundum principale dico quod sustinentes labores seculi modo tenent optimum breuium, *merces uestra* (Luc. 6, 23). Differentia est inter mercedes hominis laborantis et iumentum quia iumentum, quamuis labore, nihil tamen pro mercede sua recipit nisi uictum. Homo uero preter uictum recipit denarium diurnum. Loquendo spiritualiter, per iumentum potest intelligi peccator, per hominem iustus et sanctus. Ratio primi est : scitis quod iumentum, quamdiu est in etate iuuenili, non ligatur set potest discurre huc et illuc, set quia postquam creuit et peruenit ad etatem perfectam, tunc ligatur in tantum quod siue comedat, siue bibat, siue dormiat, siue uigilet, communiter est ligatum. Peccator primo quando temptatur, antequam consentiat temptatori, adhuc est in iuuenilitate et ideo potest retrocedere, potest [191ra] declinare libere ad dexteram uel sinistram, set postquam peruenit ad consumationem peccati per deliberatum consensum, tunc omni die, omni hora dyabolus tenet eum ligatum. *Iniquitates sue capiunt impium et funibus peccatorum si constringitur*, Prou. V (22). Propter quod peccator comparatur iumento. *Homo cum in honore* etc. (Ps. 48, 13). Alia ratio potest esse : scitis enim quod totus labor iumentum uel est in onus portando uel est in onus trahendo, ut communiter dicitur : grauius onus de mundo est onus peccati. Cetera enim grauia quiescunt super terram. Peccatum autem nec celum portare potuit nec finaliter poterit sustinere. *Conuertentur enim peccatores in infernum* etc. (Ps. 9, 18). Omnia enim ista onera portat uel trahit peccator. Peccator enim uel est interfectus omnibus peccatis uel potest infici. Constat autem quod ista [sunt] super se quibus actualiter est interfectus, ista enim omnia trahit post se quibus inficitur, quia unum peccatum mortale est aliquo modo causa omnium aliorum, ut dicit beatus Gregorius<sup>1</sup>, ut habetur in secundo Sent. d 36 : « Peccatum enim quod per penitentiam non diluitur mox suo pondere ad aliud trahit. » Est igitur peccator iumentum. Unde uidetur mihi de peccato sicut de quodam ueneno de quo narrat Augustinus<sup>2</sup>, XVIII libro de Ciuitate Dei capitulo 22. Dicit ibi quod cum semel esset in Ytalia, fuit sibi narratum quod in partibus illis erant quedam stabularie mulieres que uenenum propinatum in

<sup>1</sup> Gregorius Magnus, *Homiliae in Hiezechielem prophetam*, I, 11, 24 (M. Adriaen, SL 142, 1971, p. 179).

<sup>2</sup> Augustinus Hipponensis, *De Ciuitate Dei*, XVIII, 18 (B. Dombart, SL 48, 1955, p. 608).

caseo conuertebant hospites suos in iumenta. Dicit etiam ibidem, capitulo XXIII, quod prestantius dicebat patrem suum per uenenum sumptum in caseo conuersum fuisse in tabellum [191rb] et quomodo natura cum aliis iumentis et animalibus baiulasse, ut sibi retulit pater suus. Venenum propinatum in caseo est peccatum suggestum a dyabolo. Numquam enim dyabolus temptat hominem de peccato nisi cum quadam dulcedine et albedine, cum quadam modica delectatione et apparentia bonitatis, et certe tale uenenum conuertit hominem in iumentum. Sicut enim legimus, Dan. III (30), quod Nabugodonosor propter peccata sua in bestiam est mutatus, set notate quod dicitur : bene reperiuntur quedam animalia que a parte superiori habent formam hominis, a parte inferiori formam iumentis, sicut legitur de centauro. Sic homo habet duas partes, spiritum et carnem : a parte spiritus habet formam hominis, a parte carnis contingit cum iumentis. Quando ergo spiritus est a parte superiori<sup>1</sup> et caro a parte inferiori, ita quod spiritus dominatur carni et caro in omnibus obedit spiritui, tunc est commendabile. Set quando econtrario, tunc homo est monstruosior omnibus animalibus monstruosis. Unde dicit Bernardus<sup>2</sup> : « Cur animam tuam uilipendis et ei carnem preponis dominam ancillari et ancillam dominari, magna abusio est. » Ecce ergo quomodo per iumentum intelligitur peccator.

Per hominem uero intelligitur sanctus et iustus. Ratio est : scitis quod inter omnia animalia solus homo est risibilis, non quia semper actu rideat, set quia aptus natus est ad ridendum. Loquendo spiritualiter, solus iustus est dispositus ad ridendum. Peccator enim non habet unde ridere debeat in presenti, set magis dolere et tristari, ratione gratie amisse et culpe comisse. Bonum [191va] enim amissum et malum commissum sunt causa doloris et tristitie. Nihil etiam exspectat unde ridere debeat in futurum, quia nihil exspectare debet nisi *tenebras exteriores, ubi erit fletus et stridor dentium* (Mt. 8, 12) et ideo peccator non est aptus ad risum set magis ad dolorem et fletum. In cuius figura legimus, Mt. 26 (cf. Mat. 26, 75), quod Petrus, postquam peccauit Christum negando *egressus foras fleuit amare* (Luc. 22, 62) set iustus huiusmodi gratiam [habet] in presenti, ut exspectat gloriam in futuro, et ideo, quamuis non semper actu rideat, est tamen summe dispositus ad ridendum. *Beati qui nunc fletis quia ridetis*, Luc. 6 (21). Ecce ergo quomodo per hominem intelligitur iustus, uere hic homo iustus est. Sicut ergo iumentum pro labore suo nihil reportat nisi uictum, sic peccatores si aliquid faciant de genere bonorum, nihil inde recipiunt nisi uictum. *Amen dico uobis receperunt mercedem suam*, Mt. V (6, 2). Isti sunt de quibus dicitur Ecclesiastes IX (5) : *uiuentes sciunt se esse morituros, mortui uero nihil nouerunt amplius nec habent ultra mercedem*. Set iusti et sancti, preter uictum quam habuerunt in mundo, recipiunt denarium diurnum in sero, sicut enim legimus Mt. XX (8, 9) quod cum sero factum esset dixit Dominus uinee procuratori suo : *uoca operarios et redde illis mercedem, et receperunt omnes singulos denarios*. Iste denarius singularis est Christus, cuius faciem uident hodie isti sancti, cuius uisio tota merces ut de istis possumus dicere illud quod scribitur Sap. X (17) : *reddit*

<sup>1</sup> superiori] superioris P.

<sup>2</sup> *Manipulus florum*, Caro siue corpus N (Bernardus in sermone et Hugo de Claustro anime).

*Deus iustis* |191vb| *mercedem laborum suorum et deduxit eos in uia mirabili*. In quibus uerbis tanguntur duo pertinentia ad istam mercedem iustorum. Primum est actus quo recipitur quia *reddit Deus*, secundum modum per quem acquiritur, *deduxit eos in uia mirabili*.

[a] Circa primum dicendum quod est differentia inter hominem et Deum quantum ad redditionem mercedis, quia ut homo<sup>1</sup> communiter non respicit affectum operantis set opus, et ideo quamuis affectus operandi sit magnus, si opus sit nullum aut modicum, homo autem nullam aut modicam mercedem retribuit. Deus autem econtrario plus respicit affectum operantis quam opus, et ideo si affectus sit magnus, quamuis opus sit modicum, merces Dei dicitur esse magna. *Ego protector tuus sum et merces tua magna nimis* (Ge. 15, 1), propter quod dicitur Mt. X (42) : *quicumque potum dederit uni ex minimis istis calicem aque frigide tantum, amen dico uobis, non perdet mercedem suam*. Secundo, quamquam homo potest reddere homini pro labore, totum est temporale et transitorium, illud autem quod Deus retribuit est eternum, Ecc. XVIII (22) : *non uerearis usque ad mortem iustificari quoniam merces Dei manet. Iusti enim in perpetuum uiuet* (Sap. 5, 16).

[b] Secundo tangitur modus per quem ista merces acquiritur (Sap. 10, 17) : *deduxit eos in uia mirabili*. Vie per quas merces celestis acquiritur sunt multum mirabiles. Quid enim est mirabilius uia fidei ? Illis ascensum prebere que per humanam rationem inuestigari non possunt, |192ra| et tamen per istam uiam patres nostri ambulauerunt et ad mercedem peruenerunt. Sancti *per fidem uicerunt regna opera sunt* etc. (Hebr. 11, 33). Propter quod dicitur Ecc. (Eccli. 2, 8) : *qui timetis Deum credit illi et non euacuabitur sedes uestra*. Que uia est mirabilior uia spei ? Transcendere omnia que uidentur et sperare quod oculus non uidit auris etc. et tamen per istam uiam ambulantes patres nostri mercedem optinuerunt. *In te sperauerunt patres nostri sperauerunt et liberasti eos* etc. (Ps. 21, 5). Que etiam est uia mirabilior quam uia caritatis, que precepit diligere non solum amicos, uerum etiam inimicos ? *Diligite inimicos uestros benefacite his qui oderunt, si enim diligatis qui uos diligunt quam mercedem habebitis*, Mt. V (44 ; 46). Et tamen per istam uiam ambulauerunt isti sancti : *quis nos separabit a caritate Christi* etc. (Rom. 8, 35). Iste ergo sunt uie mirabiles per quas isti sancti ambulauerunt, unde cantamus<sup>2</sup> : « Sancti tui Domine uniter comparetus sunt. » Item adhuc preter istas uias sunt alie uie multum mirabiles per quas sancti transierunt. Est enim mirabile ire per ignem et non comburi, per aerem et non deici, per aquam et non mergi, per terram et non inquinari siue puluerizari. Isti gloriosi sancti ambulauerunt per ignem sine combustione. Primo ad litteram, quia multi mirabili Dei potentia fuerunt de incendiis liberati siue tres pueri de fornace<sup>3</sup>, Johannes de dolio<sup>4</sup> feruentis olei. Secundo spiritualiter, ut per ignem intelligantur temptationes et tribulationes huius mundi. *Omnes enim qui placauerunt Deo per* |192rb| *multas tribulationes transierunt*, Judith 9 (8, 23), ambulauerunt etc. per aerem sine deictione. Primo ad litteram, sicut apparet de Helya et Maria Magdalena que angelicis

<sup>1</sup> homo] ut *add. P.*

<sup>2</sup> *Non inueni.*

<sup>3</sup> fornace] hab *add. P.*

<sup>4</sup> CAO, 3, 3234, S. Johannis ev.

manibus eleuabantur a terra. Secundo spiritualiter, ut per aerem intelligatur celum quia quamuis isti sancti corpore essent in mundo, mente tamen et spiritu habitabant in celis. *Nostra conuersatio in celis est* (Phil. 3, 26). Ambulauerunt etiam per aquam sine submersione. Primo ad litteram, sicut apparet de filiis Israel in mari, de Jona in uentre ceci. Secundo spiritualiter, ut per aquam intelligantur diuitie corporales. Super aquas ambulauerunt ipsas conculcando, spernando et contempnando, et sic ad Christum perueniunt in cuius figura Mt. IX (14, 28) quod Petrus dixit Christo : *Domine, si tu es, iube me uenire ad te*. Super aquas ambulauerunt et super terram sine iniquatione quia, quamuis essent in terra, nihil tamen terrenum desiderabant, set omnino excutiebant puluerem terrenorum de pedibus affectionum suarum. Ecce ergo quomodo sancti ambulauerunt per uias mirabiles per quas ad mercedem eternam peruenerunt, ut de quolibet eorum possit dici (Sap. 10, 10) : *iustum deduxit Dominus per uias res et ostendit etc.*

[III] Quantum ad tertium principale dico quod contempnentes laticem riuuli fonte gaudent, bonorum omnium multum copiosa est. Volens implere uas suum copiose, non debet ire ad riuulum set ad fontem. Fons omnium bonorum [est] Deus, a quo bona cuncta procedunt, riuuli bona temporalia. Omnis enim bonitas creata bonitati [192va] diuine comparata est aliquid minus quam riuulus respectu fontis, ymmo quam una gutta respectu totius aque maris. Ideo isti gloriosi sancti, uolentes uas suum et appetitum uel desiderium implere copiose, contempserunt riuulum et accesserunt ad Deum. Sciebant enim quia (Ps. 129, 7) *apud Deum misericordia et copiosa apud etc.* Unde quilibet eorum potest dicere illud quod scribitur Act. 22 (6) : *circumfulsit me de celo lux copiosa*. Ad quam lucem nos perducatur.

## SERMON 85

Pro defunctis.

Ms. : Paris, BnF, lat. 16495 f. 192va-196rb ; Rome, Bibl. Apost. Vatic., Borgh. 247, f. 188rv.

Plan :

Thème – Comment aider les défunts à accéder au paradis.

Division – Les modalités de la fête des défunts.

I – Moïse encourage cette célébration. La mémoire des morts :

- a. Comme l'argent, les cendres salissent.
- b. Comme l'argent, on peut les disperser.

II – C'est un jour de miséricorde.

III – C'est un jour d'affliction.

F. 192va : *Sabbatum requiescionis est, affligetis animas uestras*, Leui. XVI (31).

[Thème] In Mt. (11, 12) dicitur quod *regnum celorum uim patitur et uiolenti rapiunt illud*. Rationem huius dicti assignans, beatus Jeronimus<sup>1</sup> quantum ad omnes generaliter dicit sic : « Grandis est uiolentia in terra nos esse generatos et celorum sedem querere et possidere per uirtutem quod non tenuimus per naturam. » Vult dicere quod motus ille qui terminatur ad requiem salutis patrie ideo est nobis omnibus uiolentus, quia uirtus nature sufficienter ad eum non inclinatur, et hoc certe uerum est quia *non est uiolentis nec currentis set miserentis Dei*, dicit Apostolus ad Rom. IX (16). Set si uolumus sensu<sup>2</sup> hec uerba ad spiritualem intellectum trahere, ad mortuos scilicet de quorum requie nunc agimus, dicere possumus quod motus ad requiem celi non nobis set tamen ipsis est pure et proprie uiolentus. Ratio huius est quia secundum Philosophum<sup>3</sup>, « uiolentum dicitur proprie cuius principium est ab extra, nil conferente uim passo ». Nobis igitur, quamdiu sumus in presenti uita, promotioni nostre ad salutem aliquid conferre possumus, opera meritoria faciendo, in hoc saluti nostre cooperando, quia [192vb] sumus adiutores nobis, inquam, non Dei motus in Deum pure et proprie uiolentus set mores dicimus illis qui in Christo sunt, quibus iam non est tempus merendi neque et ideo se ipsos ad salutem promouere non possunt, quia tamen salus eorum et requies ad exempla per eos arte sanari potest per opera et merita satisfactoria uiuorum. Ideo sibi debet dici regnum celorum pure et proprie uiolentus. Satisfactio enim uiolentia quedam est quia si fiat de bonis corporis, sic est uiolentia que est carnis afflictio uel maceratio si de bonis a se, sic est uiolentia id est importunarum oratio, si de bonis fortune, sic est elemosina in qua fit quasi rerum destructio. Iste tres partes satisfactorie non sunt aliud quam regule uiolentia per quam possumus mortuos impellere ad optatam requiem paradysi. Et

<sup>1</sup> *Manipulus florum*, Gloria eterna & (Hieronymus) ; Hieronymus, *Commentarii in euangelium Matthaei*, 2 (D. Hurst, M. Adriaen, SL 77, 1969, p. 80).

<sup>2</sup> sensu] sensum P.

<sup>3</sup> Aristote, *Ethique*, III, 1 (*Aristotelis opera*, III, 1831, p. 546).

ideo quia *sabbatum requiescionis est hodie* quia hodie sabbatizat et festinat ecclesia pro requie mortuorum. Ideo *affligetis animas uestras*, scilicet per afflictionem et uiolentiam, ut ipse ad optatam requiem celerius perducantur. Figuram habemus ad hoc satis propriam in Exodo (16, 22) ubi filiis Israel transeuntibus per desertum, ut uenirent ad terram promissionis, pluebat Dominus singulis diebus excepto sabbato manna, cibum autem leuissimum, qui, ut communiter dicitur, sapiebat cuilibet iuxta desiderium suum ; ymmo sic ordinauerat Dominus quod VI diebus colligerent cibum illum, ita tantum quod in VI<sup>a</sup> die immediate precedente sabbatum colligerent duplicem |193ra| portionem duo gomor pro illa, scilicet die et pro sabbato sequenti. Quia enim requies sabbati sanctificata est Domino, ut ibi dicitur, ideo non tunc liceat eis colligere, nunc secundum ueritatem illa die inueniebatur. Spiritualiter per VI<sup>a</sup> dies quibus manna colligitur, exponunt sancti et glose totum cursum et statum presentis uite qui uidetur talibus quasi VI diebus distantia. Illi sunt VI dies de quibus dicitur in Luca (13, 14) : *VI sunt dies in quibus oportet operari*, id est in quibus oportet nos, dum adhuc uiuimus, manu meritorie operationis colligere, manu diuine retributionis cibum illum quibus fruuntur angeli et beati, qui secundum Augustinum<sup>1</sup> est « finis desideriorum nostrorum », qui etiam est habens *in se omne delectamentum et omnis saporis suauitatem*, Sap. XVI (20). Set per sabbatum in quo manna non colligebatur nec inueniebatur, exponunt sancti statum post mortem, quia mortui non possunt manna colligere, id est opera meritoria facere, ut dictum est, quia ergo sic erat ordinatum quod VI die colligerent cibos duplices pro illa die et pro sabbato sequenti. Hoc prefigurabat expresse ordinationem ecclesie pro tempore nunc presenti, qua ordinatione uel statuto nos qui, in VI<sup>a</sup> die, in VI<sup>a</sup> etate sumus, tenemur et duplica quasi duplica manna duplicatis laboribus et operibus meritoriis colligere manna diuine retributionis, non pro nobis tantum set etiam pro mortuis qui sunt in sabbato requiescionis, unde quia hoc ordinauit ecclesia fieri precipue die isto.

[Division] Ideo hoc statutum conuenienter hodie promul|193rb|gatur in uerbo thematis preassumpto, *sabbatum* etc., ubi Moyses hoc sabbatum uel festum nobis pronuntians, tria facit uel VI quorum tria correspondent. Sacerdos enim pronuntiat festa parochianis suis, quandoque propter tria. Primo si sit festum quod habeat uigiliam, ut nuntiet eis quod est ieiunium. Secundo si sit festum quod debeat feriari, ut imponat eis otium. Tertio non solum pronuntiat festa, ymmo extollit et commendat ea ut habeat pinguius offertorium, et hoc facit precipue quando ecclesia sua in aliqua parte minatur ruinam, ut de oblationibus et denariis propter confluentes ad ecclesiam ruina ecclesie reparetur. Sic recte Moyses primo hunc diem tamquam celebrem nobis sollempniter preconizat dicens : *sabbatum est*, et hoc facit propter tria. Primo ut hac die caro per abstinentiam maceretur, *affligetis*. Secundo in hac die otium uel requiem generaliter domat<sup>2</sup>, *requiescionis*, et hoc ut anima quieta solum orationibus ocupetur. Tertio hoc festum pre aliis quod singulariter auctorizat quasi dicat : grande quod est grande

<sup>1</sup> *Manipulus florum*, Gloria eterna B (Augustinus libro 22 de Ciuitate Dei) ; Augustinus Hipponensis, *De Ciuitate Dei*, XXII, 30 (B. Dombart, A. Kalb, SL 48, 1955, p. 863).

<sup>2</sup> domat] domaticat P.

festum est, et hoc facit ut pars ecclesie que iam ruit, scilicet collegium pauperum, de purgatorio nostris donariis et elemosinis releuetur, *nostras*, quia de uestro, non de alieno, sunt elemosinis faciende. Ista est tripliciter elemosina uestra supradicta, ieiunium, oratio et elemosina.

[I] Primo ergo hanc diem tamquam celebrem sollempniter preconizat, *sabbatum*. Dicit uulgare prouerbium : est imprecans maledictum [193va] sacerdotis qui proprias reliquias uilipendit. Propter quod uidetur communiter accidere et licet etiam festum, quod est principale et precipuum in matrice uel cathedrali ecclesia, quilibet curatus pronuntiat in parochia sua et faciat sollempniter feruari, nihilominus quando ecclesia parochialis habet aliquod festum sibi spirituale et proprium, utpote festum illius sancti cuius reliquie in ecclesia requiescunt, illud festum et sacerdos sollempnis preconizat et populis deuotius sollempnizat. Matricem et cathedralem ecclesiam uoco illam que sursum est Jerusalem, que est mater nostra, in qua est solium sedes episcopalis, quod uiderat Ysa. (6, 1) qui dicebat : *uidi dominum sedentem super solium excelsum et eleuatum*. In hac tamquam in cathedrali ecclesia sunt proprie canonici habentes beneficia sine cura. Unde cantabamus<sup>1</sup> heri : « Quam felix illa curia que cure prorsus nescia. » Set ecclesiam parochialem huic subditam uoco nostram ecclesiam militantem, in qua, etsi sunt multi beneficiati, tamen uerum [est] quod hec beneficia sunt cum cura. Unde Eccles. IIII (Eccle. 4, 4) : *in hoc, supple mundo uel seculo, uanitas et cura superflua est*. Modo heri in parochia nostra celebrauimus grande festum, non tamen ecclesie nostre proprium, set hoc ferimus confortando nos matrici ecclesie triumphanti, cuius illud festum est principale ut precipuum festum omnium sanctorum hodie quod habemus celebrare festum nobis spirituale et proprium, quia hodie festiuamus non duo de † set pro illis quorum reliquias habemus et custodimus in parochia [193vb] nostra, pro mortuis scilicet qui dimiserunt reliquias pro scilicet<sup>2</sup> uel pereuntibus iure hereditario successionis uel paruuli Christi pauperibus in primitiua ecclesia in tuitu pietatis et deuotionis. II Paral. XIX (31, 10) : *reliquiarum est copia ista quam cernis*. Habundantia diuitiarum que modo uidetis in ecclesia est de reliquiis mortuorum, propter quod dicebat Ps. (75, 11) : *reliquie cogitationum diem festum agent tibi*. Hoc est dictum quod pro perpetuatione et recordatione<sup>3</sup> reliquiarum quas dimiserunt mortui, ideo successores festiuabant tibi. Unde quicumque festum istarum reliquiarum negligit, quicumque has reliquias uilipendit, meretur non solum maledici a uulgo, ymmo ac repudiari a Deo, Jo. IX (16) : *non est homo a Deo qui sabbatum non custodit*. Ergo hoc festum tamquam parochie nostre proprium merito preconizatur in ea sollempniter cum dicitur : *sabbatum est*. Recte isto modo Moyses, Leuitico (23, 27), pronuntians populo omnes ferias quas debeant sollempnizare per annum, ad hoc pronuntians illum diem in quo ad litteram agebatur memoria mortuorum, preconizabat eum tamquam inter alios<sup>4</sup> celeberrimum dicens : *dies expiationis erit celeberrimus et uocabitur sanctus, affligetis que animas uestras in eo*, et aliquibus interpositis

<sup>1</sup> Adam de Saint-Victor, *Sequentiae*, cap. 34 (de omnibus sanctis) (PL 196, 1528A).

<sup>2</sup> scilicet] uel peru *add. P.*

<sup>3</sup> recordatione] recordationem *P.*

<sup>4</sup> alias] alios *P.*

submergit : *sabbatum requiescionis est*. Ymmo sicut patet ex sene textus ibidem et magister idem dicit in hystoria<sup>1</sup>. Hec dies in generali nomine diceretur sabbatum requiescionis nihilominus [194ra] tamen hec tria spiritualia nomina habebant. Dicebatur enim festum expiationis, festum propitiationis et festum afflictionis, et ideo secundum ista tria exponetur auctoritas premissa, ut etiam in istis tribus comprehendantur ista tria que tangebantur in themate principii. Si ergo uocabatur hec dies festum expiationis, *dies expiationum* etc., causa erat ista quia hac die corpora animalium que inuoluta fuerunt pro peccato, portabantur extra castra et ibi comburebantur, et tunc sacerdos quidem colligebat cineres qui residui erant de incendio illo et dicebantur cineres expiationis pro tanto quia ibi cineres committebantur cum aqua, et aspersionis huius aque per totum annum ualebat ad expiationem peccatorum communium. Ad propositum cineres sunt memoria ignis, reliquie crematorum in igne, et ideo per cineres illorum animalium pro peccato quorum corpora cremabantur extra castra intelligo diuitias, bona temporalia, reliquias et residua mortuorum qui modo extra forum nostrum pro peccatis suis cremantur et cruciantur. In igne ista enim sunt memoria mortuorum quia ista dimiserunt nobis uiris ecclesiasticis, ut eorum memoriam deuotius haberemus. Ita dicebat Job (13, 12) : *memoria uestra comparabitur cineri*. Rationem duplicem adduco ad hoc.

[a] Una est spiritualis, quantum ad cineres istos. Hoc enim erat unum mirabile quod licet isti cineres essent sancti utpote cineres expiationis, nihilominus qui istos cineres colligebat, ipso [194rb] facto reputabatur immundus. Unde *lauabant uestimenta sua aqua et immundus erat usque ad uesperam* (Num. 19, 10). Accipiamus primo similitudinem ad litteram. Hanc conditionem mirabilem habet pecunia, quantumcumque sit de bono et puro argento, quod quidem argentum in superficie est album et uere pulcrum et mundum, quod si ligetur in aliquo panno lineo albo, pannus ille cito contrahit uestimentum nigrum et indiget lotricio. Manus etiam contractantes pecuniam de facili maculantur. Sic uidetur spiritualiter hanc conditionem habere pecunie, ymmo quecumque diuitie que possunt per pecuniam commutari, quia quantumcumque tenuis hominem alliciantur, iterum si bone sint bene utentium, impossibile est homini eas colligere et cordi suo per affectionem imprimere, quin statim consciencia maculetur et denigretur. *Denigrata est super carbones facies eorum* (Lam. 4, 8). Propter hoc dicitur in libro Numerorum quod qui portauerit *cineres immundus erit usque ad uesperam*.

[b] Secunda ratio est generalis, que tamen magis facit ad propositum nostrum, quia sicut cineres colliguntur et disperguntur per duo contraria instrumenta, utpote cum quodam instrumento manuali recuruo colligantur et coaceruantur in unum qui, cum sint collecti cum alio, utpote cum sufflatorio, propter uentum statim euolant et disperguntur cum uento. Sic recte diuitie colliguntur et disperguntur per duo contraria. Unde Bernardus<sup>2</sup> : « Auaritia et appetitus laudis sibi inuicem aduersantur et quod hoc congregat illa dispergit. » [194va] Secundum ueritatem auaritia facit colligere

<sup>1</sup> *Non inueni.*

<sup>2</sup> Gaufridus Clarevallensis, *Declamationes de colloquio Simonis cum Jesu*, IV (PL 184, 439D).

et congregare diuitias, et iterum reddat adeo manum curuam quod nec amor Dei nec compassio pauperum Christi potest eam aperire. Auarus semper uult attrahere et congregare sibi, numquam dispergere uel distribuere. Set econtrario quod congregat curua manus auaritie, dispergit uentus inanis glorie. Hec enim facit appetitus laudis quod iste qui ita habebat manum curuam per auaritiam quod uix uellet in dimidio anno dare dimidium solidum pauperibus, non ueretur centum CC mille in pompis et uanitatibus mundi expendere. Ymmo quod est detestabile, uentus inanis glorie fecit eos dispergere et distribuere ioculatoribus quod ipsi nullo modo uellent dare pauperibus. Ecce ergo dispergit uentus inanis glorie quod congregat curua manus auaritie. Significanter ergo dicebat supra quod non cinis cum aqua mixtus et sic aspersus ualebat ad expiationem. Cinis dispersus ad deuorandum quod ad expiationem peccatorum non ualet cinis diuitiarum, manu tenaci auaritie congregatus, quin ymmo *diuitie* congregate *in malum Domini sui*, Eccles. IIII (Eccle. 5, 12). Nec ad hoc ualet cinis diuitiarum uento inanis glorie dispersus, ymmo *repperunt mercedem suam*, Mt. V (6, 2). Set ad expiationem peccatorum ualet cinis diuitiarum cum aqua compassionis et misericordie mixtus, quod est elemosina. Dicitur enim ab Eloy<sup>1</sup> quod est misericors et hydros<sup>2</sup> quod est aqua quasi aqua misericordie. Sic ergo cinis diuitiarum in elemosina aspersus et distributus pauperibus, ualet ad |194vb| expiationem peccatorum, quia sicut aqua extinguit ignem, ita elemosina extinguit peccatum. De hoc cinere dicit ad Heb. IX (13) : *cinis aspersus in aqua inquinatos sanctificat ad emundationem*. De ista dicitur Num. XXXI (23) : *quodcumque ignem non poterit sustinere aqua expiationis sanctificabitur*. Per ignem qui sustineri non potest, intelligo ignem purgatorii qui intollerabilis est in conspectu. Quia igitur ad hoc ordinata est dies ista, ut qui igne intollerabili puniuntur aquis expiationis, id est elemosinis, expientur et expeditur, ergo dies ista<sup>3</sup> dicta est dies expiationis, ut de ea intelligamus quod dicitur Leuit. XVI (30) : *in hac die expiatio erit atque mundatio*. Sequitur : *sabbatum requiescionis est*.

[II] Secundo uocabitur hoc festum festum propitiationis. Bene uocatur cum dicitur : « Vocabitur sanctus ». Eadem enim causa poterit esse quare dicebatur dies propitiationis, quia hac sola die pontifex intrabat interius tabernaculum, quod dicebatur sancta sanctorum, et in quo erat propitiatorium. Intrabat autem per istum modum quia sumebat secum thurribulum et ignem in thurribulo et superponens igne compositum thimiam et offerebat incensum coram Domino. Spiritualiter sicut in templo manufacto erat tabernaculum exterius et thurribulum interius, et hec duo distinguebantur adinuicem per uelamen meum, ita in templo Dei sancto, quod estis uos, est pars sensitua exterior quasi exterius tabernaculum quod descenditur in latitudine quinque sensuum, et cognitua interior pars intellectua quasi interius tabernaculum, |195ra| quod distinguitur a primo per uelamen meum, quod est obscuritas fantasmatum. Pontifex ergo quilibet nostrum, uolens hodie facere pontem quo de purgatorio perueniatur ad celum, iterum uolens uenire ad propitiatorium, id est

<sup>1</sup> *Non inueni.*

<sup>2</sup> hydros] ydos *P.*

<sup>3</sup> ista] gratie *add. P.*

inuenire uiuis et mortuis propitiatorium, non debet hodie stare in tabernaculo exteriori, id est uacare exteriori occupationi seu seruili operi, quod per sensus exteriores expelletur, set debet intrare domum cordis et consciencie, ubi certe inuenitur propitiatorium, II Paral. XXX (18, 19) : *Dominus bonus propitiabitur, cunctis qui in toto corde querunt Deum*. Ergo intra domum cordis inuenitur propitiatorium. Intrabat autem per istum modum quia sumebat secum thurribulum et ignem in thurribulo set quid ultra debet portare thurribulum ? Ecce habemus modo thurribulum paratum et ignem in thurribulo, ignem quo mortui tribulantur, ergo non restat nisi superponere thimiana uel incensum deuote orationis, ad hoc quod fiat sacrificium Deo spiritus<sup>1</sup> ut dicat quilibet cum Psalmo (140, 2) : *dirigatur oratio mea sicut incensum in conspectu tuo*. Set notandum quod dicitur thimiana compositum in quo innuitur quod non sufficit oratio solum oris set oportet quod sit oris, cordis et operis. *Non enim qui dicit Domine Domine intrabit in regnum celorum* etc. (Mt. 7, 21). Figuram ad hoc habemus in Eze. XL (46, 1) etc. ubi dicitur quod *porta atrii interioris erit clausa VII diebus quibus opus sit die autem sabbati aperietur*, quasi uellet dicere quod in diebus non festis licet claudere portam interioris atrii, id est cessare ab oratione, quia tunc homo occupat se in exteriori opere et licet fit, tamen debet esse quantum homo exterior occupet se negotiis secularibus, quantum ad effectum debet tantum respectu istorum tenere clausum affectum. Habet enim porta interioris atrii qui sicut in profestis diebus debet claudi mundo uel dyabolo, ita in sabbato in die festo debet deuotione et oratione aperiri Christo. Ita dicit beatus Augustinus<sup>2</sup>, libro secundo de dedicatione ecclesie : « Tabernaculum cordis nostri euacuetur uitiis ac uirtutibus repleatur, claudatur dyabolo et aperiaturo Christo. » Propter hoc etiam dicitur Ex. XXXI (15) : *VI diebus facietis<sup>3</sup> opus in die VII sabbatum est requies sancta<sup>4</sup> Domino omnis qui fecerit opus in hac die morietur*. Notabiliter dicit *requiescam Domino* quia hodie multi in diebus festis quiescunt mundo set non requiescunt Domino. Quiescunt enim a negotiis set non quiescunt a uitiis. Et causa est quia in diebus festiuis, quando ipsi deberent intrare et uisitare domum consciencie, tabernaculum interius, et aperire eam Christo in confessione et oratione, tunc magis quam aliis diebus uadunt ad spectacula, querunt ludos et solacia et ibi occurrunt temptationes et occasiones peccandi quia peccatum, cum consumatum fuerit, generat mortem. Unde talibus contingit iure quod contingebat in figura Judeis, II Mach. V (25-26), cum uenisset Apollonius *Jerosolimam pacem simulans quieuit usque ad diem sanctum sabbati et tunc feriatis Judeis, omnes qui ad spectaculum processerant trucidauit*. Et sequitur : *in gentem multitudinem peremit*. Puto enim quod plures trucidat hodie dyabolus in una die festo morte spirituali peccati quam in duobus profestiuis. *Me<sup>195va</sup>mento ergo ut diem sabbati sanctifices*, Ex. XX (8).

[III] Tertio dicebat hec dies festum afflictionis affligensque animas nostras. Ad litteram hac die multum se affligebant Judei quia ieiunabant uiri, pueri et iumenta usque ad uesperem, et ista die

<sup>1</sup> spiritus] contribul add. P.

<sup>2</sup> Caesarius Arelatensis, *Sermones Caesarii uel ex aliis fontibus hausti*, 227, 1 (G. Morin, SL 104, 1953, p. 898).

<sup>3</sup> facietis] serite P.

<sup>4</sup> requies sancta] requiescam P.

fiabat memoria mortuorum. Causa autem quare sic dicatur<sup>1</sup> festum afflictionis est ista quia Mt. XX (9, 15) dicitur : *numquid possunt filii sponsi lugere quod diu cum illis est sponsus ueniet dies quod auferetur ab eis sponsus et tunc ieiunabant*. Sponsus Christus, sponsa utique ecclesia, set illi triumphanti et filiis eius semper est presens sponsus et ideo ibi non potest esse luctus. Unde cantabamus<sup>2</sup> heri : « Qua felix illa ciuitas in qua iugis sollempnitas. » Nostre autem militanti ecclesie et nobis qui sumus eius filii adhuc absens est sponsus, non solum nobis set mortuis illis pro quibus hodie festiuamus. Hec igitur festa que in parochia nostra facimus, conformando nos isti cathedrali ecclesie in qua est iugis sollempnitas. Debeant dici festa exultationis, tamen illud festum quod est ecclesie nostre proprium, ubi « in cursu tot fantasmatum, turbatur cordis sabbatum<sup>3</sup> ». Merito debet dici festum mortis et afflictionis quia hic confusa sunt omnia, spes, metus, luctus, gaudium. Propter hoc dicit Augustinus<sup>4</sup> : « Quis hoc non lugeat, quis non iudicat. » Facte sunt *mihi lacrimae panis die ac nocte* etc. (Ps. 41, 4), hoc est : continue exspecto presentia sponsi et Dei mei. De hoc pane et de hoc festo similem habemus figuram Deut. XVI (3) ubi Dominus, imponens Moysi quod fa|195vb|ceret festum phase, prohibuit ne comederet *in eo fermentatum panem* set quod comederet *absque fermento afflictionis panem*, et subdit causam : *ut memineris egressionis tue de Egypto cunctis diebus uite*. Notemus singula uerba : dicit quod facere festum phase transitus aliud est recte festum quod hodie facimus. Hodie enim festiuamus pro illis qui transierunt ex hoc mundo non usque ad patrem set [qui] in uia sunt et in transitu ad patrem. Unde nihil facimus pro illis qui sunt in altero terminorum, in paradiso uel inferno, set pro illis solum qui adhuc<sup>5</sup> sunt in transitu. Est ergo *phase id est* transiens *Domini*, Exod. (12, 11) set quid debet nos mouere ad celebrandum hoc festum ? Certe ut memineris egressionis tue et de memoria mortis, scilicet quod quilibet nostrum debet cogitare et semper ante oculos mentis habere quod sicut egressi sunt de mundo, ita et nos in breui sumus egressuri, sicut ipsi mortui sunt etc. et nos sumus morituri. Ecc. XIII (Eccli. 14, 12) : *memor esto quoniam mors non tardabit*, mors et testimonium infernorum, quod demonstratum est in illis qui ante oculos nostros continue moriuntur, in quorum persona cuilibet nostrum dicitur illud Ecc. XXXVIII (23) : *memor esto iudicii mei*. Sic erit et terminum mihi heri et tibi hodie. Inter heri et hodie modica differentia est. Hoc est ergo quod debet nos mouere ad faciendum festum afflictionis. Set quid debemus comedere in hoc festo ? In hoc festo comedes absque fermento afflictionis panem. Prima facie uidetur oppositio in adiecto dicere panem [196ra] afflictionis. Panis enim nutrit et impinguat, afflictio attenuat et mortificat. Responso Dauid quod homo uiuit duplici uita, uita animali qua corpus uiuit per animam, et uita spirituali qua anima uiuit per gratiam. Modo iste due uite adeo sunt contrarie quod attenuatio, ymmo mortificatio unius, est unificatio alterius. Apostolus : *si spiritu facta carnis mortificaueritis*

<sup>1</sup> dicatur] dicabatur *exp. P.*

<sup>2</sup> Adam de Saint-Victor, *Sequentiae*, cap. 34 (de omnibus sanctis) (PL 196, 1528A).

<sup>3</sup> Petrus Cantor, *Verbum abbreviatum*, II, 21 (M. Boutry, CM 196, 2004, p. 674).

<sup>4</sup> *Non inueni.*

<sup>5</sup> adhuc] ad hunc *P.*

*uiuētis*, ad Rom. VIII (13). Ergo mortificatio uite animalis est uiuificatio uite spiritualis. Iste cibus uel iste panis debet dici proprie nutritiuus istius qui est alterius afflictiuus. Est ergo panis penitentie proprie dictus panis afflictionis, ad litteram, adeo necessarius ad continuationem uite spiritualis sicut panis materialis ad continuationem uite animalis. *Omnis enim anima que afflicta non fuerit die hoc perhibet de populis suis*, Ro. XXIII (Leu. 23, 29). Set debet esse panis sine fermento, illud de quo dicit Apostolus in Mt. XII (Luc. 12, 1) : *attendite a fermento phariseorum quod est ypocrisis*. Fermentum cum modica autem pasta mixtum facit apparere magnum quod erat ante modicum. Sic multi modicum se per penitentiam affligentes mirabilem austeritatem uite pretendunt, uolunt apparere magnum quod est ualde modicum. Mt. VI (16) : *cum ieiunetis nolite fieri sicut ypocrite tristes et exterminant enim facies suas*, et tamen tales non faciunt festum afflictionis, set illi proprie faciunt festum afflictionis qui in occidendo affligunt se per uite austeritatem, et tamen exterius pretendunt festum et fecunditatem. Mt. VI (17) : *cum ieiunas [196rb] ungo caput et faciem tuam laua* etc. Concludamus ergo quod quia *sabbatum requiescionis est*, ideo *affligetis animas uestras* (Lev. 16, 31), id est corpora, quantum ad uitam animalem, ut sic requiescat anima quantum ad uitam spiritualem, iuxta illud Mt. XI (29) : *tollite iugum meum super uos*, iugum scilicet penitentie quod corpus affligit et uexat, *et inuenietis requiem animabus uestris*. Ad quam nos perducatur.

## SERMON 86

Saint François.

Ms. : Paris, BnF, lat. 16495 f. 196rb-197vb ; Bruges, Bibl. mun. 263, f. 39ra-40rb.

Plan :

Prothème

Thème – Caractéristiques des miracles divins.

I – La grandeur de Dieu soumet toutes choses.

II – L'amour divin.

F. 196rb : *Dominus pauperem facit et ditet*, primo Reg. II (7).

[Prothème] *Palmas suas extendit ad pauperem*, Prou. ult. (31, 20). Ad domum Dei currunt cum fiducia pauperes, quia persone misericordes ibi consueuerunt inueniri que manus porrigunt indigenti. Prima domus in qua Deus primo hospitatus est factus homo fuit Maria. Hec est mater misericordie, ideo cum fiducia eam adeamus, quia pauperes facti sumus nimis quo ad gratiam ita confisi, quia manum porriget ad archam omnis gratie. Filium suum et ea nobis optinebit. Hec enim est illa fortis mulier de qua Salomon ait (Prov. 31, 20) : *manum suam aperuit inani et palmas suas extendit ad pauperem*.

[Thème] *Dominus pauperem facit et ditet*, primo Reg. II (7). Inter omnia mirabilia Dei, duo specialia genera reperiuntur. Unum est quando de nihilo aliquid facit ; aliud quando de modico facit multum uel magnum. Primum ostendit in creatione, secundum in nostra iam assumpta carne, in quinque panum et duorum piscium multiplicatione, in suis siquidem operibus priuilegiatis uult quidem parum sit de rebus mundi amixtum |196va| quod spiritualiter adhuc usque hodie continuare non cessat. Quando enim de peccatore iustum facit de nihilo, aliquid producit quia « peccatum nihil est et nihil fiunt homines cum peccant », Augustinus<sup>1</sup>. Cum enim recedat peccator a Deo in quo omnes res sunt, restat ut in nihil tendat, quod est contrarium omni rei, uel etiam facit quando de suo consilio homo se rebus mundi denudat et in nudis et puris remanet et tamen eum spiritualibus diuitiis replet. Quod significanter in uerbo Francisci ostenditur cui cum quadam uice feruenter oraret, ostensum est qualiter suam uitam agere deberet. Qui omni negligentia deposita de omnibus que acquisiuerat cum labore peccuniam accepit, ueniens ad quamdam ecclesiam que ruinam minabatur, dedit predictam peccuniam pro ecclesie reparationis, quam sacerdos timore amicorum beati Francisci accipere renuit<sup>2</sup>. Set sanctus Dei eam proiecit in medio indignum reputans uirtutes similes et peccuniam possidere. Ita Dominus ditauit eum bonis gratie in presenti et glorie cum beatis.

<sup>1</sup> *Manipulus florum*, Peccatum B (Augustinus super Johannem) ; Augustinus Hipponensis, *In Iohannis euangelium tractatus CXXIV*, I, 13 (R. Willems, SL 36, 1954, p. 7).

<sup>2</sup> Bonauentura, *Legenda maior sancti Francisci*, II, 1 (*Fontes franciscani*, p. 787-788).

Alius introitus : uerus amicus non consuleret ei quem uere diligit, quod bona que licite retinet a se abiceret, nisi ex tali abiectioe sciret ei prouectum prouenire maiorem ; alioquin eum deciperet, quod non pertinet ad amicum. Deus qui eternus amator est, *caritate perpetua dilexi te* (Jer. 31, 3), ideo consulit seruis suis quos uere diligit, nam in eos beatificat : *beati serui tui*, III Reg. (10, 8) quod patet de adolescente cui dixit : *uade et uende omnia que habes et da pauperibus* (Mt. 19, 21), quod non faceret nisi |196vb| conuerteret in diuitias meliores, quod utique promisit adolescenti dicens : *et habebis thesaurum in celo*. Sic fecit beato Francisco, ut dictum est, ex quo patet quod uult nos esse spoliatos omnibus mundanis, tam rebus quam conuersatione, si uolumus quod corpus Christi, in quo omnes thesauri gratie et uirtutum sunt, et in quo habitat plenitudo diuinitatis corporaliter, in nobis digne recipiatur talem sic pauperem uel mandatum habentem, *ditat*, celsitudo que cuncta subicit, *Dominus*, sollicitudo que opus elicit, *facit*, beatitudo cui mundus deficit, *pauperem*. *Beati pauperes*, Mt. V (3). Plenitudo, que corda reficit, *ditat*. Gallice : seigneurie de excellence que met a honorer diligence beneurté que nul n'ascense nul ne<sup>1</sup> metreit devier ceus qui mert cuers en habundance.